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Egregio Signor
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rispettivi indirizzi

Breno, 19 dicembre 2022

Risposta del Municipio
all'interpellanza presentata dai Consiglieri comunali Simone Schonenberger e Giorgio Panzera,
avente per oggetto “Sistemazione paro giochi scuola dell'infanzia, Arosio”

Egregio signor Presidente,
Gentili signore, egregi signori Consiglieri comunali,

il 9 dicembre 2022 & stata presentata linterpellanza citata in oggetto e firmata dai Consiglieri
comunali Simone Schénenberger e Giorgio Panzera.

Premessa

Il Municipio desidera contestualizzare I'approssimativa ricostruzione dei fatti descritta
nellinterpellanza. Innanzitutto, & doveroso segnalare che nel corso degli anni sono stati effettuati
diversi interventi di manutenzione ai giochi del parco della Scuola dell'infanzia di Arosio e che
dunque non corrisponde al vero la vaga affermazione secondo cui in tutti i 17 anni successivi
all’edificazione della scuola dell'infanzia non sia stata eseguita alcuna manutenzione al parco giochi.
La squadra esterna effettua infatti regolarmente piccole manutenzioni per mantenere in sicurezza il
parco. Il Municipio & comunque consapevole che alcuni giochi hanno quasi esaurito il loro ciclo di
vita e a tal proposito I'amministrazione comunale aveva gia sottoposto precise proposte di
intervento, che il Municipio ha gia realizzato o realizzera entro la fine del primo trimestre 2023.

Inoltre, il Municipio desidera precisare come ha avuto origine la riunione “allargata” presso l'asilo
menzionata nell'interpellanza. Alcune settimane prima dell'incontro, il Municipio aveva deliberato di
richiedere offerte per svolgere puntuali manutenzioni urgenti ai giochi presenti nel parco, di
acquistare tre nuovi giochi a molla in sostituzione di quelli attuali e di sostituire le tavole di legno
nell'anfiteatro. Si intendeva pure proporre una soluzione per I'ombreggiamento della sabbiera
tramite la messa a dimora di alcuni alberi. Oltre a cid, alcune parti delle altalene e dello scivolo sono
state recentemente sostituite. Ottenute le offerte, il Municipio, in conformita alla decisione presa, ha
incaricato il sindaco di contattare I'arch. Boschetti per ottenere un nulla osta in merito agli interventi
proposti, come pure per discutere della possibile posa di una pensilina alla fermata Arosio Bassa, in
direzione di Mugena (precisiamo che I'arch. Boschetti ha una sorta di diritto d’autore sulla scuola
dell'infanzia per cui informalmente il Municipio lo coinvolge in alcune scelte). Ebbene, in occasione
della fissazione dell'appuntamento con I'arch. Boschetti, il Sindaco & venuto a conoscenza dallo
stesso che egli era stato convocato dai signori Panzera e Schénenberger per un sopralluogo
all'asilo. Il Sindaco, seppur sorpreso, ha comunque confermato l'incontro con I'arch. Boschetti. In
occasione dello stesso, presente pure il Municipale Zecchin e Simone Schénenberger, hanno potuto
essere discusse dapprima le questioni municipali ottenendo il consenso dell’arch. Boschetti e
successivamente si & entrati nel merito delle questioni che l'arch. Schdnenberger intendeva
discutere. Queste ultime erano inerenti la raccolta di informazioni in vista di un possibile atto
istituzionale (interpellanza o mozione) che il Gruppo Forum intendeva sottoporre al Consiglio
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comunale. In occasione dell'incontro, I'arch. Schonenberger ha brevemente esposto l'idea alla base
del loro possibile atto istituzionale, ovvero la sistemazione di un parco giochi pubblico secondo il
principio della vicinanza alla natura e impostato nell'ottica di coinvolgimento dell'abilita dei giovani
utenti. Dell'incontro & stato redatto un verbale sottoposto agli intervenuti in via circolare. Alcune
risposte prendono spunto da detto verbale.

Per quanto riguarda le domande presentate nell'interpellanza, il Municipio ne ha preso atto e con la
presente da risposta ai quesiti in essa sollevati:

1. Domanda: nella conversazione avuta si era deciso di piantare ancora prima dell’inverno
due alberi ad impalcatura bassa in zona sabbiera per favorirne I'ombreggiatura. I
Municipio quando ha previsto di procedere con questo lavoro?

Risposta: la decisione di procedere al'ombreggiatura tramite la posa di un'adeguata
alberatura era gia stata precedentemente presa dal Municipio e il sindaco I'ha illustrata ai
presenti. La proposta del Municipio & stata salutata positivamente. Gli interpellanti, sentito
anche I'arch. Boschetti, hanno abbandonato I'idea di posare una costosa tensostruttura. Ora,
I'Ufficio tecnico comunale ha gia chiesto un'offerta al Vivaio cantonale di Lattecaldo per due
alberi adatti. Gli stessi saranno posati non appena possibile (inizio o fine inverno), come del
resto evidenziato nel verbale. Quanto allimpalcatura, il Municipio si riserva I'analisi a sapere
quale sia limpalcatura migliore. Dovranno essere ponderati alcuni fattori, non da ultimo la
sicurezza per i piccoli utenti, per le docenti e per i manutentori.

2. Domanda: allo stesso incontro Simone Schoénenberger ha presentato l'idea di
sottoporre a Radix Svizzera italiana una richiesta fondi destinata alla Fondazione Roger
Federer per un credito di massimo CHF 40'000.00 per la riqualifica di un “parco giochi
vicino alla natura”. Il Municipio & ufficialmente disposto di procedere in tal senso con
una richiesta finanziaria da inoltrare a Radix entro il 15 gennaio 2023? N.B. La richiesta
finanziaria é tra il Comune di Alto Malcantone e Radix.

Risposta: il Municipio per il momento ha effettuato un’analisi sommaria di tutto liter
necessario per inoltrare una eventuale candidatura riscontrando che il tempo a disposizione e
purtroppo assai limitato. Innanzitutto, abbiamo potuto constatare che I'azione promossa da
Radix e dalla Fondazione Roger Federer & stata lanciata attorno al 30 giugno 2022 come
seconda fase di un progetto iniziato alcuni anni fa che ha permesso di finanziare 31 parchi
gioco in tutta la Svizzera (purtroppo nessuno in Ticino). Questo dato di fatto, nonostante il
pochissimo tempo a disposizione per allestire la candidatura, potrebbe pero giocare a nostro
favore. Il Municipio ha pure preso atto che in ordine di conto entrerebbe solo il giardino e parco
giochi della scuola dellinfanzia. Infatti Radix e la fondazione Roger Federer sussidiano
esclusivamente cosiddetti “Pausen- und Spielplatzen” legati a un’infrastruttura scolastica.
Addirittura I'effetto trainante del progetto dovrebbe essere assunta dalla Direzione scolastica
(Schulleitung). Infine, analizzando alcuni progetti gia realizzati, portati come esempio da Radix,
si riscontra che dal punto di vista finanziario e del’accompagnamento del progetto, I'impegno
potrebbe essere considerevole. Fatte queste premesse, il Municipio si chinera nuovamente
sulla questione coinvolgendo in un incontro tecnico gli interpellanti per valutare la fattibilita di un
inoltro della candidatura entro il 15 gennaio 2023.

3. Domanda: tra i criteri del sostegno da parte della Fondazione Roger Federer vi e
I'obbligo che il parco giochi sia fruibile e aperto al pubblico. Il Municipio é disposto a
tenere aperto il parco giochi presso la scuola dell'infanzia di Arosio durante tutto I'arco
dell’anno?

Risposta: in realta, analizzando i corposi dossier della Fondazione Roger Federer e di Radix
“Naturnahe Spiel- und Pausenplatze, da nessuna parte abbiamo trovato quale condizione per
I'inoltro della candidatura che il parco giochi debba essere aperto al pubblico. Anzi, in tutti i
dossier, come detto nella risposta alla domanda precedente, si parla di strutture connesse con
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una scuola. La stessa Fondazione Roger Federer incentra la sua positiva attivita
prevalentemente su strutture dedite alla formazione educativa. Pertanto, il Municipio reputa che
una nostra eventuale candidatura sia del tutto compatibile con la decisione di mantenere il
parco giochi della scuola dell'infanzia di Arosio ad uso esclusivo dei bambini che frequentano la
stessa.

Domanda: Il Municipio & disposto a procedere ad una riqualifica di un “parco giochi
vicino alla natura” cosciente che

-se il costo fosse superiore a CHF 40'000.00 dovra coprire i costi.

-se la donazione della Fondazione Roger Federer fosse inferiore a CHF 40'000.00, anche
in questo caso il Comune dovra coprire i costi.

Risposta: il Municipio, fatte le dovute riflessioni preliminari e se reputera di voler procedere
nel senso indicato dagli interpellanti, potra presentare un puntuale Messaggio municipale che
dovra essere discusso e deciso dal Consiglio comunale, al quale competono l'approvazione del
progetto e del piano di finanziamento con relativo credito. Il Mynicipio non ha infatti la facolta di
prendere questo tipo di decisione. '

Domanda: il Municipio & disposto a delegare a titolo gratuito a Simone Schonenberger
e Giorgio Panzera la preparazione del dossier di ricerca fondi a nome del Comune di aito
Malcantone?

Risposta: il Municipio si riserva di prendere una decisione dopo aver incontrato gli
interpellanti. Come gia avvenuto per altri progetti, il Municipio non esclude di costituire una
commissione municipale incaricandola di seguire e preparare i dossier per le decisioni
municipali che si impongono.

Domanda: il Municipio é disposto che Simone Schonenberger e Giorgio Panzera
abbiano accesso, per tramite della Cancelleria, a determinate informazioni anonimizzate
riguardanti la popolazione di Alto Malcantone (percentuale di richiedenti di assistenza
sociale, stima di alunni provenienti da un contesto socio-economico svantaggiato,
numero di nuclei familiari con minorenni, numero di bambini per fascia d’eta, ecc.) al fine
di rispondere in modo oggettivo ai criteri di richiesta del bando?

Risposta: fermo restando che linoltro di richieste e la partecipazione a bandi sono di
esclusiva competenza del Municipio in qualitd di esecutivo, anche se anonimizzati, i dati
personali sopra elencati potrebbero essere trasmessi solo a determinate condizioni moito
restrittive. Gli interpellanti hanno probabilmente formulato questa domanda fondandosi su una
delle condizioni, peraltro non cumulative, posta dal bando di Radix. Il Municipio analizzando il
bando ha riscontrato che esiste un’altra condizione, come detto non cumulativa, che
risulterebbe piu semplice ossequiare, rispetto a quella messa in evidenza dagli interpellanti. Ci
riferiamo al criterio della forza finanziaria basata sul gettito fiscale e sull’'essere a beneficio o
meno di contributi di livellamento. Nel caso in cui si decida di partecipare al bando ci si fondera
dunque su questo criterio.

Domanda: trai criteri del sostegno da parte della Fondazione Roger Federer vi é la
creazione di un gruppo di lavoro interdisciplinare che mira a un coinvolgimento
partecipativo della scuola (corpo docenti e allievi) e di altri attori chiave come per
esempio 'ufficio tecnico. Il Municipio & d’accordo che saranno coinvolte le docenti della
scuola dell'infanzia di Arosio e i rispettivi allievi nello sviluppo del progetto? Il Municipio
& d’accordo creare un gruppo di lavoro interdisciplinare in tal senso?

Risposta: il Municipio, nel caso in cui decida di inoltrare la candidatura, si atterra nel limite
del possibile alla procedura guidata illustrata da Radix per I'allestimento del progetto. Come &
stato messo in evidenza dagli interpellanti, I'accompagnamento del progetto dovra
necessariamente avvenire con un processo partecipativo di piu attori. Come gia accennato in
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una precedente risposta & senz'altro possibile che il Municipio, fatte le valutazioni preliminari di
cui si & detto, decida di costituire una commissione consultiva che tratti questo tema e proponga
al Municipio la via migliore da seguire, quante e quali risorse dovranno essere messe a
disposizione e chi e come andra coinvolto in eventuali officine delle idee (workshop).

Con la speranza di aver dato soddisfazione alla vostra interpellanza, vi presentiamo i nostri migliori
saluti.

Per il Municipio
Il Sindaco: WUNg Il Segretario:
) 00 o/ -~ .

>
‘ . . - » »
jovanni Berardi \:\ Daniéle Jarmorini
(o}

wl
S
A
YaLch



